2. E: *nimis* deest. 5. B: *statum*; ib. C: *propter* in marg. alia manu. 6. D: *similium*. 7. 8. B: *et contemptum*. 9. E: *non* deest. 10. 11. ABC: *et occupaciones*. 12. BD: *facilem*; ib. D: *carnis et*. 14. D: *dimittat*. 15. BD: *quoniam per*; ib. D: *corporalem*. 16. E: *vel pecuniam*. 21. C: *Et talis* in marg. alia manu. 22. E: *Jesu Christi* deest. 24. ABCE: *iudicio, non*. 28. D: *Oporteret*.

commixtum fuerit in istis ministerio sacerdotum? Utile quidem foret ecclesie non habere elemosinarios sic celebrantes dotatos nec hypocritas proditores veritatis super falso fundamento religionis et fictione mendacii sic orantes, sed evangelisacione Christi plus in suis iustis operibus confidentes. Tunc enim digne manducarent corpus Christi et sanguinem eius biberent, que in celis sunt, subducto omni conversante nobiscum presbytero celebrante. Ymmo efficacius et verius forent corpus Christi et sanguis tam in corpore nostro quam anima hic nobiscum.

Sed obicitur primo per hoc quod nedum in legendis et serviciis huius festi accidentia asseruntur esse sine subiecto, sed decretalis libro III hoc videtur expresse innuere, ut patet De Celebracione Missarum, capitulo *Cum Marthe* et in Clementinis capitulo . . . de hoc festo dicuntur multa similia. Negando itaque hoc posse fieri contradiceretur decretis et glosse ecclesie sed blasphemie contradiceretur divine potentie.

Quantum ad legendas patet quod nedum sunt collecta apocrifa sed sepe mendacia. Unde Augustinus in De Sermone Domini in Monte libro primo declarans quomodo Petrus et Paulus excommunicaverunt homines pro amore, sicut patet Act. V^o, 3 de Anania et Saphira, et prima Cor. V^o, 5, quem Paulus tradidit Sathane, *ut spiritus salvis fiat: ymmo in libris illis quibus adversarii magnam auctoritatem tribuunt. Advertant inquit, quod dicimus ubi scriptum est apostolum*

Objections from the language of legends, services and decretals.

- | | | | | |
|----------------------|--|---|------------------------|---------------------|
| 1. ABC: fuerat. | 5. E: Sed ex; ib. ABDE: populos in suis. | | | |
| 13. ABDE: asseritur. | 15. B: esse innuere. | 16. Inicium huins capituli excidisse apparet. | 17. D: Notando itaque. | 18. ABCD: glossata. |
| 20. B: Et quantum. | 20, 21. C: quod — mendacia deest. | 21. D: in deest; ib. B: De duest. | 22. A: declamans. | 27. AB: ad versat. |
| 28. AB: quod Deus; | C: correxit. | | | |

- | |
|---|
| 16. Decret. Greg. lib. III, tit. XLII, De Cel. Missarum, cap. VI. |
| 21. S. Augustini De Serm. Domini in Monte, lib. I, cap. XX (65), Opp. tom. III, 2, 194. |

Thomam imprecatum cuidam a quo palma percussus esset atrocissime mortis supplicium, animam tamen eius commendat ut in futuro seculo ei parceretur: cuius a leone occisi a cetero corpore disceptam manum canis intulit mensis convirarum, in quibus⁵ convirabatur Apostolus. Cui scripture, inquit, licet nobis non credere; non enim est in katholico canone.

Ex isto testimonio Augustini patet quod omnia talia extra fidem scripture licet vera, non oportet fidelem credere explicite; multo magis non oportet ¹⁰ aliquomodo credere legendas que dicunt in sacramento altaris accidens esse sine subiecto, cum sint contrarie sanctis doctoribus et rationi.

Decretals are
not of full
authority; and
even if they
were could be
glossed in our
sense.

Quantum ad decretales, videtur primo ex dicto Augustini quod non oportet ipsas credere, cum non ¹⁵ sint in katholico canone, sed (ut sepe glossavi) potest dici quod per accidentia panis et vini intelliguntur panis et vinum, ut ecclesia sepe per signa intelligit sua signata. Sicut ergo scripture sacra, sancti doctores et leges ecclesie vocant illa que dicimus accidentia ²⁰ panem et vinum, sic nos ad imitationem eorum vocamus ea panem et vinum; nec habent auctoritatem vel evidenciam ad impugnandum nominacionem nostri baptismatis pocius quam econtra. Nec probare possunt quod interim sit miraculosa variacio pocius quam fuit ²⁵ tempore istorum auctorum. Sed maiori auctoritate vel evidencia licuit eis vocare illum panem et vinum accidentia quantitatis cum cognomine. Nec dubium quin Apostolus vocavit illam rem *panem* prima Cor. X et XI^o, sicut generaliter scripture et beatus ³⁰ Ambrosius, ut patet de consecracione, distinccione II^a,

1. ABE: *interpretatum cuidam.* 1. CE: *a toto corpore;* ib. B: *de scriptam.* 5. D: *convirorum.* 7. C: *non before credere alia manu.* 11. D: *dictis.* 15. E: *ipso.* 19. B: *scripta sacra.* 21. C: *pocius alia manu;* ib. C: *possunt alia manu.* 28. D: *cum cognomine quantitatis.* 30. D: *et sic alter scripture.*

31. Decreti Tertia Pars, De Cons., dist. II, cap. I.V.

Panis est, et Augustinus eadem distinccione, *Hoc est*, et Sermone XXVI (ut sepe recitavi); et pari evidencia qua glossatores glossant eos quod intelligunt per panem et vinum non substanciam sed accidencia, nos econtra glossamus eos quod non intelligunt per accidencia aliquas res novem generum accidentis, quia nemo scit quam; sed intelligunt per accidencia substanciam panis et vini et non accidens, quia (ut testatur Augustinus in isto katholicus) nullum accidens poterit per se esse.¹⁰

Nec videtur quod ecclesia sit oneranda ut fide eorum testimonio, cum cotidie fiant ista miracula que Augustinus dicit non posse fieri, sicut tempore Augustini Spiritus Sanctus noluit onerari ecclesiam dictis suis vel alterius preter auctores scripture tanquam fide katholica (ut sepe testatur iste sanctus); quomodo ergo oneretur contra dicta sanctorum et contra rationem, ut credat accidens esse ibi sine subiecto? Nec in isto contradicitur divine potencie, sicut nec Apostolus contradixit II^a Thym. II^o, quando asseruit *Deus verax est, se ipsum negare non potest*. Quid ergo obest quod longitudo, latitudo et profunditas materialis substancie (sicut Augustinus testatur) non poterunt per se esse? Leges itaque quotlibet constituit Deus in natura quarum opposita implicant contradiccionem, in quam Deus non potest, cum tunc foret contrarius sibi ipsi, cuiusmodi est lex de impossibilitate substancie sine accidente; et sic de impossibilitate ydemptificationis generum, specierum et differenciarum.³⁰

2. ABCE: *Sermone LV.* 12, 13. E: *quia Augustinus.* 14. E: *ecclesiam deest.* 17. D: *oneraretur.* 25. D: *quorum.* 27. ABCE: *contradictorius.* 28, 29. ABCD: *substancie – impossibilitate deest.*

1. Decreti Tertia Pars, De Cons., dist. II, cap. XLVIII et LXIII, e tractatu XXVI ad cap. VI Johannis. 21. Rect. Rom. III, 4. and II. Tim. II, 13.

False arguments Ideo fabulantes talia sompnia viderent primo quod
modus trans- substanciationis. modo sancti et philosophi loquuntur de descripcione
et de distinccione substancie et accidentis. Multi enim
locuntur de signis huiusmodi sine sensu, et multi iudaice
fabricant allegaciones corruptas, ut allegant funda- 5
cionem transsubstanciacionis sue in illo Math. VI^o, 11 :
Panem nostrum supersubstancialis da nobis hodie,
sed hii non minus delirant quam falsi reportatores
Christi qui loco istius dicti Johannis II^o, 19 : *Solvite*
templum hoc et in tribus diebus excitabo illud. Hic 10
dixit, inquiunt, *possum destruere templum Dei et*
post triduum reedificare illud Math. XXVI^o, 61. Nam
longe plus differunt panis ille substancialis et sua
transsubstanciacio quam differant solvere et destruere,
excitare et reedificare. Pictores autem vocant colores 15
corpora liquida que illiniunt corporibus solidis, que
debent ex hoc colorari. Et ita videtur decretalem
grosse loqui de accidentibus vocando grave liquidum
inebriatum generativum vini quod inmiscet se vino
aut aqua post consecrationem accidenter; quod alii 20
specificant per quantitatem quam dicunt ternam dimen-
sionem que potest esse vanum. Que quantitas foret
eque activa ut vinum, sive fuerit per se sive in
subiecto. Sed philosophi non sic locuntur de quan-
titate quod sit de genere activorum ratione qualitatis 25
active quod subiectet, sicut nec qualitates prime agunt
acciones qualitatis secunde quam causant, nec potest
quantitas secundum diffinitionem Augustini sic per
se variari; nec umquam conceperunt priores sancti
illud insensibile cotidianum miraculum, ymmo pocius 30
vocatur irrationabilis Dei crudelitas sanctificare per se
accidencia destruendo substanciam.

4. Codd.: *modi* deest. 6. E: *ut patet in illo.* 7. ABCD: *super*
subiectalem. 6. Codd.: *Johannis III.* Corrxi. 14. D: *differat.*
19. D: *generatum;* ib. D: *inmiseret;* ib. ABCD: *cum rino.* 20. D: *acci-*
dens; CE: *accidere.* 21. D: *per deest;* ib. D: *trinam.* 26. D: *primo.*
31. D: *irrationalis.*

Et sic quantum ad omnes allegandos in contrarium, ^{Three solutions of objections:} est triplex solucio. Prima quod sunt grossi pictores mendacii intelligentes per accidentia ipsas substancias quas scriptura sacra et sancti doctores intellexerunt ^{1. Our opponents call accidents what Scripture calls bread and wine.} ^{2. Bread and wine are said not to exist in the sense that we need not care for them.}

per panem et vinum.

Secunda solucio est quod intelligunt quod accidentis est sine subiecto ibi principaliter in suo genere existente; nam corpus Christi est ibi principalius quam panis aut vinum; cui corpori suspensa consideracione signorum est precipue attendendum.

Tertia solucio est quod omnes adversarii veritatis intelligent accidentis esse sine subiecto condicionaliter, ^{3. We do not limit God's power, but say that the acts ascribed to Him are contrary to His nature.} si Deus voluerit. Et illam condicionem oportet adversarium (ut docet beatus Jacobus) velit nolit intelligere. Nec habet dictum eorum in hoc efficacius testimonium, nam si per impossibile Deus posset sic facere, adhuc non dicetur per hoc sic esse de facto; nec displiceret illis dicta glossa sancti Apostoli, cum sic glossatur Augustinus in dicto suo ad maximum hereticum, quando dicit quod Deus filius potuit produxisse ad intra alium filium. Non, inquit, non potuit sed non decuit, hoc est, potuit, si voluerit; et sic non plus quam sancti primitive ecclesie contradicimus in hoc divine potencie.

Secundo obicitur contra dicta de fragilitate indisponente hominem ad celebrandum hoc venerabile sacramentum. Nemo, inquam, capit hoc venerabile sacramentum quin sit infinitum fragilis et positus in adopcione bonum temporale ante virtutem eligeret; satis est igitur quod homo non sit mortali actualiter

^{II. As to the disposition needed for the celebrant.}
(Cf. 163, 12.)

2. E: *Primo.* 10. Codd.: *signum.* 13. 14. C: *dicionem — ad versarium alia manu.* 13. D: *oportet deest.* 17. ABC: *ad hoc.* 18. E: *eis.* 20. AB: *quando dicunt; CE: cum dicit.* 22. D: *non potuit.* 25. 26. ABCE: *indisposito.* 27. ABCE: *venerabile deest.*

14. Jacob. IV, 15.

maculatus, licet oporteat quod pedes lavet (ut dicitur Joh. XIII^o, 14).

Not only actual mortal sin may indispose us; but a bad habit.

Hic sunt multa dicenda; aliqua enim indisponunt hominem simpliciter et aliqua secundum quid, ut communicet cum infidelibus in sacramento altaris;⁵ nam peccatum mortale vel infidelitas presciti indisponit eum simpliciter et peccata venialia indisponunt secundum quid; unde quia quilibet nostrum debet presupponere quod sit predestinatus, debet supponere quod hoc sacramentum sibi proficiet, et licet sit¹⁰ indispositus secundum quid per veniale peccatum, tamen est simpliciter dispositus per graciā predestinacionis et per triplicem graciā consequentem (ut notatum est in principio huius VI^{ti} capituli). Loquor autem de veniali peccato ut alias; sine cuius noticia¹⁵ vanum est dubitare in ista materia; et sic nemo est infinitum fragilis, cum non attenditur penes hoc quod cicias ant facilius homo posset peccare. Sed multi positi in adopcione eligerent virtutem dimisso vicio; et ita non sufficit carencia mortalis peccati actualis²⁰ cum malus habitus nimis indisponit hominem ad cultum huius sacramenti.

The right disposition is given by:
1. Love of Christ.
2. Peace with our neighbour.
3. Devoutness.

Tria ergo sunt disponencia, scilicet Christi dileccio, pax cum proximo et actualis devocio; que tria exprimuntur in illo magno sermone Christi post damnationem huius sacramenti a capitulo XIII Job. usque ad capitulum XVIII. Quoad dilectionem Christi et pacem proximi dicit Joh. XIII^o, 34: *Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Et quia illa dileccio convertitur cum dilectione et pace³⁰ proximi, ideo capitulo XIV^o, 21 explicat hanc dilec-

3. D: *alia enim.* 4. D: *ad alia.* 8. AB: *qua deest.*
 8, 9. ABCD: *supponere.* 10. E: *proficiat.* 11. B: *secundum quod sit;*
 ib. DE: *peccatum deest.* 12, 13. B: *predestinacionis — graciā deest.*
 16. D: *in deest; ib. D: ista modum.* 20. D: *et illa.* 23. A: *tercia in*
 textu; corrixit supra lineam. 24. A: *actualis in marg. alia manu; in*
 textu: *actūs.* 25. D: *in primo.* 26—28. C: *usque — mandatum in*
 marg. alia manu. 31. C: *ideo in marg. alia manu; ib. E: replicat.*

cionem: *Si, inquit, diligitis me, mandata mea servate.* Et sequitur: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis;* ubi non dubium dat doctrinam tenerrimam ad colendum hoc sacramentum quod paulo ante dedit 5 apostolis: Oportet, inquam, cultorem huius sacramenti He who would radicari et fundari in caritate, sic quod habitualiter communicate rightly must Deum amet pre omnibus et omnia in ordine ad ipsum. love God above all things and all things in relation to Him Unde nimis indisponitur qui peccato invidie, peccato avaricie vel carnis proponunt inordinate creature 10 diligere; nam cultus eukaristie nocet tali et facit iniuriam cuilibet creature. Unde in signum plene mundicie observancie huius sacramenti creditur Christum post eius ministerium lavisse humillime pedes discipulorum quod significat mundiciam affectionum. Unde 15 Augustinus Omelia LVI dicit quod *quantumcunque homo mundus fuerit in baptismo, verumtamen cum in rebus humanis postea viritur et terra pede fedata calcatur: Ipsi, inquit, humani affectus sine quibus in hac mortalitate non viritur quasi pedes sunt quibus 20 humanis rebus afficimur, et sic afficimur quod si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Ideo debemus lavare pedes mentis cotidie, cum oramus: Dimitte nobis debita nostra.* Qui ergo est mundus totus secundum 25 partes superiores anime carens mortali criminis indiget ut pedes lavet, cum solum beati sine macula sive ruga qui non calcant hanc terram peregrinancium et incolunt terram vivencium laverunt pedes simpli citer, ut dicitur Cant. V^{to}, 3. Valet ergo usus eukaristie ad memorandum gesta Christi, ut sit efficacius 30 imitatus, sic quod quicunque celebrat missam vel

3. E: *temerariam.*ib. C: *pede alia manu.*31. D: *inmitatus.*4. AB: *ut paulo.*21. MBDÉ: *peccata.*23. E: *pedes deest.*17. ABCE: *et deest;*

2. Joh. XIV, 27. 15. S. Augustini In Joh. Evang. Tract. LVI, Opp. tom. III, 2. pag. 656, 657.

audit cum oleo devocationis ungit devote corpus Christi cum Magdalena. Unde signanter dicit Christus Matth. XXVI^o, 10 contra imitatores Scarioth qui remurmurant contra devotos quos vocant paplardos vel ypocritas, quod poterunt apcius prodesse pau- 5 peribus. *Quid, inquit, molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me.* Et sequitur: *Amen dico vobis, ubiunque predicatum fuerit hoc evangelium, in toto mundo dicetur quod et hoc fecit in memoriam eius.* Quicunque, inquam, sic ungit Domi- 10 num in sacramento altaris. Nichil debet esse in mundo quoad actus nostros famosius quam quod hoc debet facere in memoriam imitatoriam Jesu Christi; nam subvenire pauperibus est opus predicto inferius, ad quod semper est oportunitas temporis, dum hic vivitur.¹⁵ Sed oportet captare tempus ad sic singulariter celebrandum, quia solum dum est dolor ingratitudinis precedentis et devocio ad colendum corpus Christi pro nobis sic passi mortui et sepulti. Et hec ratio quare nostri dicunt quod requiritur intencio consec- 20 randi; requiritur, inquam, devota intencio ad memorandum sic sacramentaliter Salvatorem, quod si defuerit, est Christi irrisio et despactiva super Christum humoris fetentis infusio. Digne ergo manducatum corpus Christi valet pro vivis et mortuis, ut pena 25

Great profit of
the sacrament
when rightly
taken.
pro peccatis debita remittatur, ut vivus ex devocione amplius mereatur, et ut sanctum merendi propositum et per consequens ut gracia firmius et perseverancius habeatur, et sic utrobique delentur culpe tam veniales quam mortales occasione huius sacramenti. ³⁰

Secundo per se dantur gracie ad cavendum a malo et innitendum bono; et tertio datur bonum perse-

1. ABC: *debile corpus.* 4. C: *murmurant.* 5. D: *sive ypocritas;*
ib. B: *poterant.* 7. B: *Et sequitur deest.* 18. C: *colendum in marg.
alia manu.* 31. ABDE: *Sed non per se.*

verancie ad malum ingratitudinis fugiendum et bonum virtutis finaliter amplectendum; et indigna accepcio facit omnino oppositum.

Videtur autem quod pregravatus eciam mortali potest in casu dolere de crimen et, assistente sancto ac devoto proposito faciendi in memoriam Christi hanc celebritatem sacramenti, ut animus contritus devocius et attencius serviat Deo suo. Potest enim hoc sacramentum occasionaliter delere tam veniale peccatum quam mortale et sic penas tollere ac gracias et virtutes inducere, non quod ipsum habeat graciā in se formaliter vel efficiētiā intrinsecam virtutum, sed est occasio et obiectum anime ut memorando gesta Christi per eius efficaciorē influētiā acquirat copiosius actus et habitus virtuales, sic quod oportet quod omnis virtus huius sacramenti primo procedat a Deo, secundo ab homine et tertio occasione obiectiva a sacramento, sicut sanitas corporalis fit primo a Deo communiter influente, secundo a virtute regitiva anime et tertio obiective et quodammodo effective a corporali medicamine: sic est quodammodo in sacramenti suscepctione. Nam sicut non prodest corporalis medicina, si vis anime sanativa defuerit, sic est de sacramenti suscepctione. Unde sicut medicina non prodest lapidi, tumido fluxui vel membro sicco in calore et virtute assimilativa claudicanti, sic in parte ymaginandum est de medicina sacramentali quoad infidelem ut lapis; quoad lubricum et superbū ut corpus plectoratum et repletum; et quoad mundialem avaricia in devo- cione siccatum et calore ignis celestis per frigus terrenorum mortificans destitutum.

Et utinam nimis false colentes hoc sacramentum ut signum, reliquias sanctorum et peregrinaciones pro

Sign-worshippers;
astray also as
to relics and
pilgrimages.

7. 8. D: *et devocius.* 10. ABC: *fenes.* 12. D: *efficaciam.*
 22. D: *prodere.* 23. ABC: *sacramentali.* 25. B: *tumido deest; lacuna*
in cod. 26. B: *claudicandi;* ib. C: *in parte* in marg. alia manu.
 29. Codd.: *avariciam.*

indulgenciis clare attenderent istam sentenciam; tunc enim summe ponderarent insensibile signatum et quodcunque signum sensibile colendo respicerent proportionaliter ut elevat animum ad Deum et invisibilia devocius attendendum. Conclusiones autem fideles sequentes ex isto principio fidei publicet cordatus theologus qui pro veritate fidei et correccione erroris ecclesie vult pati obprobria et occidi.

How far God makes outward signs profitable to the worshipper depends on His good pleasure.

Ad quantum autem Deus iuvat efficaciter cultorem propter signa talia inanimata, non est nostrum discutere, sed credo quod proportionaliter ut placet Deo dignitatem hominis vel eius meritum et sic donum

proprium coronare. Et istam sentenciam pertractarent doctores antequam tantum difficultarent ecclesiam, quomodo hoc sacramentum in comparacione ad reliqua tollit peccata et dat graciam tam vivis quam mortuis; hec enim facit ut ipse persone sunt digne divino suffragio vel ut sic discamus quod *non sit aliud nomen sub divinitate preter Christum in quo oportet nos salvos fieri*, et quod ipse pater apud quem *non est personarum accepio omnem gentem que confidit in ipso et addit opera meritoria vult salvare*. Fragilitas itaque indisponit hominem sed non per se sed inordinata affectio, sicut nihil per se disponit hominem ad beatitudinem nisi Deus efficaciter et virtus formaliter; sed alia per accidens iuvant de quanto promovencia sunt ad ista.

We are accused of wishing to persecute and slay all our opponents.

Sed tertio obicitur per hoc quod iuxta dicta omnes pertinaciter dogmatisantes impossibile in hoc sacramento sunt expresse heretici, omnes heretici sunt

1. D: attenderunt. 2. D: ponderaret. 5. I: posuius attendendum. 7. E: veritate ref: ib. D: errorum. 9. D: ad quem autem. 10. AB: inanimati; C: correxit. 13. ABCE: coronaret. 15, 16. ABCE: reliquum. 16. ABCE: peccatum. 17. ABCD: sunt. 20. Codd.: ipse puer; G: corxit in marg. alia manu; pater. 23. G: itaque in marg. alia manu; ib. D: disponit. 25. ABC: efficienter.

fugiendi et finaliter occidendi: ergo tota ista secta in scola eukaristie est taliter castiganda, quod si fieret, foret nimis magna perturbacio in ecclesia.

Hic videtur sentenciam istam moderatam esse katholicae et notandam; nam fides Christi docet katholicum plus attendere ad nutritiva ac edificatoria ad salutem anime quam corporis. Aliter enim foret infideli deterior, sed coquus parans venenum domino vel aliter prodens ipsum aut regnum debet post noticiam tractari ut proditor: ergo multo magis proditores anime severius sunt tractandi. Prelati enim et clerici sunt nedum coqui regi et regno sed mediatores inter Deum et ipsos, oblationes populi fideliter offerentes; in quo si defuerint, ubi maior prodicio? Dicitur autem nostros mundo divites se ipsos et plebem prodere, cum ordinant tales curatos inter Deum et populum mediare qui maxime elongantur a Christi conversacione, maxime cecantur in evangelica veritate et maxime dissimilantur apostolis in conversacione. Quomodo, inquam, non tales et omnes eis consentanei pararent subditis cibum toxicum, procurarent proditorie vindictam apud Deum et tardarent volentes stricto itinere sequi Christum? Nam predicare nesciunt, consecrare nolunt et orare fastidiunt. Quod si tales quidquam istorum faciunt ad detrimentum sui et populi, sese fallunt; quid, inquam, valet predicacio prelati qui in facto Dei oderit disciplinam? Quid valet eius celebracio, qui in conversacione est tante Christo contrarius, ut puta in superflua familia ecclesie pauperum maxime onerosus, in delicata mensa non pauperum sed discolorum maxime sumptuosus et in occupacione mundana constanter sollicitus? Talis, inquam, memoratur Christum sicut

It is true that
false clergy are
traitors of the
worst kind.

3. D: *nimis deest.* 8. D: *coquus panis.* 11. C: *nedum* in marg. alia manu. 12. *coqui;* codd.: *koçi.* 14. ABCD: *perdicio;* ib. ABD: *Dicitur aut.* 15. AB: *prodoret.* 17. D: *elongantur;* ib. D: *consideracione.* 19. ABC: *non deest.* 21. C: *et procurarent.* 25. ABCE: *populi et sese.* 28. D: *est caute;* ib. E: *in superba.* 31. AB: *humana constanter;* C: *correxit* in marg. alia manu.

Scarioth, qui habuit ipsum in vigilanti memoria ad prodendum. Et in isto laborant divites et pauperes, sicut fratres qui vel tacent vel excitant dominos ad bellandum, obliti ad pacem consulere et salubres veritates katholicas promovere. Et presagium huius divisionis in moribus est multiplicitas opinionum in materia de sacramento altaris, scilicet inter episcopos et plebeos.

Unde episcopi nostri et sue ecclesie in ista materia multipliciter variantur cuius variacionis causa est: vacillacio magistrorum; secundum enim quod pedagogus prelatum docuerit ita crebet; et est verisimile quod episcopi apponent diligenciam ad istum articulum cognoscendum. Aliter enim adorarent quod nesciunt, et ipsimet cece caderent in profundum fovee ydolatrie: et ecclesiam suam traherent post ipsos precipitem, cum regulariter consequitur grex pastorem; et iterum non tot forent scripta de isto ut fidei articulo, nisi ecclesia et specialiter episcopi obligati ad instruendum ecclesiam suam in fide supereminenter debeant istud scire. Turpe quidem foret quod nostri episcopi scandalizarentur in isto quod bene cognoscunt ymagines auri et argenti sed ignorant generaliter quidditatem sacramenti altaris, cum pro libro sic palpant figuram pecunie et per hoc sacramentum quod infinitum dotacionem temporalem sui episcopatus exsuperant emunt a sapiencia odiente ignoranciam regnum celi.

Unde nota nimis magne infidelitatis foret in illis quod figuram pecunie et eius quidditatem cognoscerent sed formam et quidditatem huius hostie penitus

Surely our bishops must strive to know the true nature of the sacrament.

They know perfectly the forms of money although that is of little importance.

2. E: *et deest* 3. AB: *tunc fratres*; D: *non fratres*; E: *et fratres*; C: *ut fratres correxit in: sicut fratres*. 7. D: *sed inter*. 10. ABCE: *in cuius*; ib. AB: *causa deest*; C in marg. addit. 15. C: *ipsi*. 15, 16. C: *et — traherent* in marg. alia manu. 15. D: *profundum fontem*. 18. ABC: *tot non*. 19. D: *oblitatii*. 21. D: *Et turpe*. 21, 22. ABCD: *scandalisentur*; C: *correxit* in marg. alia manu. 22. E: *qui bene*. 24. D: *ut videtur*) *rectius: cum per hoc sic*. 27. AB: *regni*; C: *correxit: regnu* (sic).

ignorarent. Quid enim plus scandalizaret prelatum, quam quod diligenter curet de caractere sigilli vel carte et non curet de quidditate hostie consecrate.

Ex istis colligitur primo quod illi qui ex ista ignorancia infideli sine causa accusant prelatos ecclesie sunt culpandi. Secundo quod illi prelati religionum qui in suis capitulis accusant precipue fratres suos, quia predican in patria quod sacramentum altaris nec est corpus Christi nec sanguis, sed efficax eius signum; tales enim prelati tanquam infideles heretici inhabilitant se ad quascunque dotaciones regis et alia suffragia regni nostri. Et tertio creditur quod episcopi acute prosecuntur errores dogmatisantes in ista materia, cum instanter persecuti sunt evangelisantes quod domini temporales debent exonerare eos a temporalibus auferendis in casu quo eorum ponderacio ceca undique sit nociva. Ille enim qui preponderat signum fallax et fetidum prosperitatis mundane signo vero et venerabili corporis domini Jesu Christi nedum est indignus possidere predia sed ut sit incola terre nostre: ideo timendo istam persecucionem severam protestatus sum publice quod volo humiliiter corrigi per quoscunque et specialiter per episcopos qui docuerint in ista materia veritatem. Sed volo querere signum, unde doctrine quam asserunt fideliter possum confidere. Possunt autem omnes usus ecclesiarum regis nostri ad istam triplicitatem reduci: primo dicuntur secundum illos episcopos qui innituntur legi cesaree quod sacramentum altaris est ponderositas: 30 utinam non libret suos usurarios ad infernum. Fundatur autem istud super dicto glossae ordinarie cuiusdam

1. ABE: *ignorent*; ib. AB: *scandalizatum*; C: *scandalizaret in rasura*.
2. C: *diligenter* in marg. alia manu. 4. D: *tollitur*. 6. quod illi prelati religionum. Hic aliquot verba exciderunt. 17. D: *nocua*.
18. 19. D: *regno vero*. 19. C: *domini nostri*. 21. E: *nolo*.
25. E: *afferunt*; ib. *fissum*; A in textu *fum*; correxit in marg. alia manu.
29. ABCD: *cesarie*. 30. 31. D: *Sumatur autem*. 31. AB: *dicto deest*; C in marg. alia manu addit.; E: *ordinate*.

They are to blame who accuse prelates wrongly.

Those prelates are false heretics who prosecute their brethren for preaching the symbolic nature of the sacrament.

They shew themselves only too ready to prosecute.

Wyclif is ready to be corrected but desires some reason for trusting in the bishops' teaching.

Three beliefs common in the Church:

i. That the host is weight.

cesarei in De Consecracione, distinccione II^a, capitulo *Sacramentum*, ubi movet dubium si hoc sacramentum potest cadere, cum sit accidens et non pondus: Dicit, inquit, quod *potest cadere* et dicit *quod ponderositas remanet cum accidentibus aliis* et dicit *quod illa non est aliquid ponderosum, cum sacramentum quod per se moretur non sit ponderosum, relinquitur quod sit ponderositas in abstracto*. Et sic maior pars Angli-
cane ecclesie ad ponderositatem hostie declinabit, cum quasi per totam Cantuariensem provinciam servabitur iste usus. Sed constat quod auctor huius sentencie ignorat vocem propriam, cum hoc sacramentum potest ad omnem eius punctum ponderositatem deperdere; oportet ergo dare aliquid ponderosum quod fiat continue remissius ponderosum.

15

2. The
Sacrament is
quantity.

Secundus usus sparsus in multis ecclesiis est quod hostia altaris sit quantitas; sed iste usus est non minus a katholicis abrogandus, cum stat sacramentum istud per totum rarefieri vel condensari et per consequens ipsum sacramentum sic moveretur, quod non potest competere quantitati, quia sic remaneret antiqua quantitas acquirens ad omnem punctum quantitatatem novam, et per consequens immediate postquam maiorari inceperit, fieret infinitum, quia infinitas quantitates secundum se totas acquireret, quarum quelibet foret maior quam sacramentum in principio assignatum; ideo difficultatur iste usus quo-

1. C: *capitulo* deest. 2. C: *sacramentum* in marg. alia manu. v. 7. ABC: *cum sacramentum — ponderosum* deest; C in marg. alia manu addit.: C: *sic cum sacramentum...* 9. D: *declinat.* 10. C: *ecclesiam vel provinciam.* 11. C: *istius;* suprascript: *huius.* 13. C: *etiam* alia manu. 10. B: *parsus.* 21. ABC: *quod.* 23. AB: *immediate* deest; C: alia manu addit. 24. AB: *foret infinitum.*

1. Recius capitulo: *Si per negligenciam, De Cons., dist. II,* cap. XXVII. Glossa ad vocem: *In terram. Sed numquid sacra- mento cadente cecidit ibi corpus et sanguis? Dic quod sic.... Dic quod ponderositas adhuc manet cum accidentibus aliis, et tamen nihil est ibi ponderosum.*

modo hoc sacramentum potest tales quantitates acquirere tanquam partes, cum nec sint partes eius quantitative nec qualitative; nec quantitas talis potest esse accidens quantitati nec sacramentum istud sic ^{This view prevails in Lincoln diocese.} subito deperdi; unde quamvis diocesis Linconiensis cui dicitur iste usus competere sit ampla et rara, tamen op̄ortet ipsam inniti magis stabili fundamento, nam superficies vel linea non potest sic qualificari in hostia, sed sanctitas sacramentalis videtur esse in qualitate que est de genere activorum; constancior enim videtur esse duricies quantitate.

Ideo tertius usus est credere quod sacramentum altaris sit qualitas. Unde illi qui vident acucius eligunt quod hoc sacramentum de omnibus qualitatibus sit albedo; ipsa enim plus inter alios colores suscitat visionem; et hic usus in Vallia montuosa et Hibernia ubi vident mortuos est famosus.

Sed patet error in isto usu ex hoc quod nec variatur hoc sacramentum in specie ut color hostie, nec qualitas talis potest exspectare intencionem et remissionem in colore ut hostia, quia nec potest sic alterari nec componi ex suis partibus intensivis, sic quod una medietas intensiva sit sacramentum et alia non sacramentum. Sic enim posset rarefieri et condensari, et per consequens tanquam prius natura posset sibi subicere quantitatem. Potest enim successive fieri maius aut minus et per consequens acquirere vel deperdere magnitudinem. Et tunc nimis errarunt philosophi ponentes quantitatem secundum genus precedere qualitatem. Si ergo hoc sacramentum sit sic quantum, tunc est coloratum et per consequens non est color, sed distinguuntur ut accidens et subiectum. Si, inquam,

3. The Sacrament is quality, say whiteness. White is the most visible colour, so this notion is naturally prevalent in the welsh mountains and in Ireland where men see the dead.

1. C: *hoc* alia manu. 2. E: *sunt*; ib. AB: *partes* deest; C: *partes* alia manu. 3. D: *nec* *qualitas*. 4. C: *istud* alia manu. 5. ABC: *subdito*. 6. B: *in* *rito* *magis*. 7. B: *vel* *litera*; ib. D: *qualitari*. 8. D: *sed* *quantitas*. 13. E: *est*. 15. AB: *colores* deest. 25. C: *natura* in mang alia manu. 27, 28. CD: *poterit*. 28. E: *errarentur*; D: *erarent*. 32. E: *distinguuntur* deest.

hoc sacramentum sit quantum accidentatum et quale intensem, tunc quantitas sibi accidentalis quam acquirit est alterius rationis et est dignius quantitate. Et istud videtur decretalis sentire libro III, capitulo *Cum Marthe*, que ponit colorem vini sine subiecto 5 posse profundere se per aquam maiorem, quod non potest competere quantitati; quantitas ergo que potest per se occupare locum maiorem quam nunc occupat et sic acquirere ac perdere quantitatem potest rarefieri et condensari. Et iuxta hoc quot sunt ecclesie 10 tot possunt esse errores mendaces de quidditate hostie, ut unus dicit quod est odor, alias quod est duricies, tercius quod est sapor et sic in infinitum secundum quod afficiunt qualitati quam faciunt. Et omnes isti senciunt minus erronee quam illi qui ponunt quod 15 sacramentum est quantitas vel fasciculus omnis generis accidentis. Omnes tamen isti in hoc conveniunt quod hoc sacramentum est infinitum abieccioris nature quam aliqua vilis substancia corporea assignanda.

Et quantum ad mores attinet, modicum honoramus 20 hoc sacramentum, cum honor ille stat in imitacione Christi in moribus, in vita pauperi et penali et in mundi abieccione pro ritu iusticie; quod licet sit infinitum melius hostia parum attendimus sed menda- citer fingimus indumentum abiectissimum corpori 25 Christi competere et accumulamus mendacium, di- centes Christum signum istius nature ad cultum suum statuere.

2. D: *sibi accidit*. 4. DE: *decretales*. 6. C: *posse* in marg. alia manu; ib. C: corrigit: *perfundere*. 7. D: *qualitas ergo*: ib. E: *que non*. 9. E: *deperdere*. 10. C: *et condensari* in marg. alia manu. 12. D: *unius*; ib. C: *est before odor* in marg. alia manu; D: *esse*. 13. D: *et tertius*; ib. C: *secundum* in marg. alia manu. 14. D: *afficiuntur*; ib. B: *quan- titati*. 19. D: *quam deest*. 21. D: *staret*. 23. C: *abieccione* in marg. alia manu; ib. D: *in situ*. 24. C: *melius* in marg. alia manu; ib. AB: *parrum*; B: in marg. correxit. 27. E: *huius nature*.

5. Decreti Gregor. lib. III, tit. XLI, cap. IV.

Other views as
the host; that
it is odour,
hardness etc.

Revera glossantes decreta et decretales opinantur honorabilius quod panis et vinum sunt hoc sacramentum, quod non dampnant nec reprobant sed confirmant. Et sic fecerunt sancti doctores concorditer.

5 Unde Rabanus libro *De Naturis rerum*, libro V^o, capitulo XI declarat quare Deus voluit se ipsum coli sacramentaliter in pane et vino et in fine sic loquitur: *Aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti; sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti homo interior satiatur; igitur quia panis corpus confirmat, ideo ille corpus Christi congruenter nuncupatur; rimum autem quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur; hec autem dum sunt visibilia sanctificata per Spiritum Sanctum, 15 in sacramentum divini corporis transeunt.* Ecce plane sentencia quam predixi. Unde ante sic loquitur: *Maluit enim Dominus corporis et sanguinis sacramenta fidelium ore percipi et in partem eorum redigi, ut per visibile opus invisibilis ostenderetur effectus.*

20 Ecce quod iste magnus doctor dictat cum experientia quod panis et vinum que sunt sacramentum corporis et sanguinis Domini rediguntur in partem hominis quoad corpus, ut figuretur pastus interioris hominis per rem huius sacramenti, ut sepe declarat in libro 25 suo *De corpore et sanguine Domini*. Et idem allegatum est ex testimonio Augustini in *De Consecratione*, distinctione II^a, *Corpus*, et Johannis Damasceni et aliorum, quamvis ista sentencia sit per novos recentesque qui venerunt nimis sophistice palliata.

3. AB: *nec deest*; D: *vel reprobant*. 5. ABCD: *libro before De deest*.
8. ABC: *est virtus*. 10. E: *saturatur* 11. D: *congrue*. 12. C: *autem* in marg. alia manu. 14. B: *sanctificatur*. 15. B: *transe* (sic).
20. B: *dicat*. 24. E: *in deest*. 29. D: *solicite*.

5. Rab. Maurus, *De Universo* lib. V, cap. XI, Migne tom. III, p. 136. Cf. Wyelij, *De Apostasia*, cap. XVI, pag. 207. 27. Decr. Tertia Pars, *De Cons.* dist. II, cap. LX; ib. Joh. Damasc. *De Fide orthod.* lib. IV, cap. XIII.

Evidence of
Rabanus and
others that the
Sacrament is
bread and wine.

Antiqua itaque sanctorum est sentencia quod forma, species vel figura panis et vini sunt hoc sacramentum; et per hec tria nomina intelligunt essenciam vel quidditatem panis et vini. Sic enim loquitur Apostolus Hebr. I, 3, quando dicit Christum eternaliter fuisse 5 in forma Dei, *cum sit splendor patris et figura substancialis eius*. Non enim intelligunt sancti quod hoc sacramentum quod vocant figuram panis sit qualitas de IV^{ta} specie qualitatis, quia illa est debilissime entitatis. Nec dubium alicui loyco quin sequitur: Christus 10 sumitur in forma panis et vini, ergo ille panis et vinum sunt, ut patet per argumentum Christi quo (ut dicitur Luc. XX) convicerat Saduceos. Et illi qui dicunt quod false vocatur forma panis et vini, quia est forma per se stans, que olim fuit accidentis panis et vini, que 15 iam non sunt secundum aliquam partem sui, nituntur sophisticare sensus populi, ne credat illud quod plane sentit sed cogatur credere false fictum incredibile, ut hoc sit via ad populum amplius seducendum. Unde solebam replicare contra hos glossatores quod ista est 20 sentencia unius falsi et heretici ydiote, quia est sentencia eorum, qui olim fuerunt huiusmodi, quia ante baptismationem suam; et utinam huiusmodi non sint modo.

Bishops are
bound to know
the true
doctrine.

Ex istis probabiliter creditur quod episcopi tenentur sub pena amissionis omnium temporalium suorum 25 (quia sub pena amissionis regni celorum) cognoscere quid sit hoc sacramentum, quia aliter sunt inepti fideliter informare populum; et omnes qui auctorisant et defendunt tales cifras integre incurront perditionis periculum. Unde utinam gens Roberti quereret diligenter ab ipso cum suis cardinalibus quid de quidditate hostie sit credendum. Hoc enim secundum beatum Petrum est precipuum prelatorum officium parate et

1. ABDE: *sicut*. 5. D: *quod dicit*. 6. G: *illa* in marg. alia manu. 13. D: *convicerat*. 14. D: *quod ille*. 16. G: *aliquam* in marg. alia manu. 18. D: *fictio*. 20. E: *replicam*. 22, 23. Gdd.: *modi deest*. 29. DE: *integres*. 31. D: *ab eo*. 33. ABCD: *beatorum prelatorum*; ib. E: *parare et*.

fideliter reddere rationem fidei et illam mundo post-
posito defendere et docere. Videtur, inquam, quod
omne sensibile accidentis in sacra hostia iuxta descrip-
tionem sacramenti sit sacramentum vel saltem accidentis
adiuvans sacramenti; sed fides tractantis sacramentum
et sanctificatio Dei spiritualiter iuvant et faciunt
sacramentum. Cum autem omne per accidentis sit
reducibile ad aliquod per se, patet quod est dare
substanciali essenciam vel naturam accidentibus illis
substratam; sed ad rationem illam debemus parum
attendere sed in rationem sui signati totam cogita-
cionem nostram suspendere. Et hec est racio quare
sancti dicunt panem converti in corpus Christi vel
sacramentum, ymmo panem esse corpus Christi, sicut
dicimus peccatorem converti a membro dyaboli in
filium Dei; que conversio est magis mirabilis quam
conversio sacramenti. Sed nullibi in istis miraculis
oportet quod Deus destruat substanciali essenciam,
sed mutat ipsam in melius servando naturam. Et hoc
servaremus nos qui signa tantum attendimus; Christus
enim ordinavit nos comedere et bibere hostiam in
hiis rebus, ut figurarent pastum anime tanquam finem.
Et utinam tales cultores accidentium non sint a sub-
stancia corporis ecclesie exsufflanti; ponunt enim
religioni Christi accidere totam regulam quam Christus
tradidit et sic in accidentibus involvuntur; plus enim
appreciantur terrena que adiacent quam virtutas.

We never find
that God in
His miracles
destroys
substance.

CAPITULUM SEPTIMUM.

Ut autem a sacramento veritatis clarius fugetur
falsitas, restat transcurrentum per alia dubia quibus
scola theologie nimis inaniter accusatur, et primo de

1. 5. C: *sit sacramenti* in marg. alia manu. 7. E: *fit*. 8. E: *aliquid*.
1. ABD: *converti* deest; C: in marg. alia manu. 18. AB: *suicetalem*.
22. D: *figuraret*. 25. *tintam regulam*. 27. C: *terrena* in marg. alia
manu. 28. C: *Cap. VII. deest*. 29. B: *Et ut si*; ABCD: *autem deest*.
ib. D: *clavis* 3. 31. ib. D: *fugere*. 31. D: *ocurritur*.

Ot identification sentencia ydemptificacionis sacramenti in corpus Christi,
in the
Sacrament. qua creditur, quod nudus panis et vinum fient ydemp-
tifice corpus Christi et sanguis. Et recitat illam
Magister Sentenciarum IV^o, distinccione XI^a, capi-
tulo primo; et habet ista sentencia pro se evidencias 5
multas sophisticas et testimonia sanctorum sophisticate
intellecta. Arguitur ergo primo sic contra istam sen-
tenciam: Panis et vinum non fient aliquid quod non
erunt, sed non erunt ydemptice corpus Christi et
sanguis, ergo non fient sic corpus Christi et sanguis.¹⁰
Si enim erunt idemptice hec partes Christi et omnia
que erunt sunt, tunc sunt hec partes Christi.

Wine cannot
be not wine, so
when the form
of wine is gone
it ceases to be,
and so cannot
be the subject
of change.

Contra quod arguitur secundo per hoc quod vinum
non per accidens sed per se est vinum. Sed nihil
quod per se est aliquid potest esse non illud, ergo 15
nullum vinum potest esse non vinum. Si enim corpus

Christi in fine verborum conversionis erit non vinum,
tunc oportet quod materia vel forma vini aut aliquid
sibi equale deficiat, quia manente omni essenciali
requisito ad esse vini non est tunc racio quare non 20
remaneret vinum et per consequens non tunc erit
non vinum conversum in aliud. Si tunc deficiet ma-
teria, forma vel aliquid sibi essenciale, tunc oportet
quod vinum desinet esse et per consequens ipsum
vinum non tunc erit aliud quam vinum, quia tunc 25
non erit aliquid.

Identification
must involve
change or not.

Item, vel erit ipsa ydemptificatio individualis per
motum vel sine motu; si per motum, oportet signare
aliquid quod deperdetur vel acquiretur vel utrumque;

2. E: *ferent.* 4. Codd.: *IV Sentenciarium.* 4, 5. G: *cap. I* in
marg. alia manu. 5. AB: *ista evidencia;* C: corredit. 6. E: *testimonio,*
7. D: *incollecta.* 11. ABCD: *ydemptice deest.* 12. ABCE: *tunc sunt*
deest. 15. B: *non aliud.* 19. ABCD: *essenciale before deficiat.*
20, 21. B: *non est — vinum deest.* 22. B: *deficit.* 23. ABCD: *vel aliud.*
24. D: *deficiet.*

3. Petri Lombardi Opp. (ed. Col. 1576) fol. 352^b, 353^a.
Cf. Thomae Super Quarto Sent., dist. XI., q. I, art. I, vol.
Opp. tom. X, 166.

et signato illo quod acquiretur vel deperdetur, queritur (ut supra) utrum erit essentiale vel accidentale ydemptificando, si essentiale signatum non ydemptificatur sed destruetur. Si vero sit accidentale ydemptificando, sequitur quod non obstante illo motu manebit utrumque quidquid prefuit; non ergo ydemptificatur unum alteri, sed manebunt due res tantum essencialiter distinete sicut in principio. Si sine motu fiat ydempfificacio, tunc a neutro fiet ablacio alicuius essencialis vel accidentalis pertinens ydemptificacioni, et per consequens remanebunt tante distincta substancialiter et accidentaliter sicut in principio.

Item, posito quod Deus ydemptificet hominem cum asino vel quidlibet significandum cum alio, queratur post casum, utrum homo remanebit homo post ydempfificationem vel asinus vel utrumque. Si utrumque, remanebunt tantum distincta in principio, si remanebit homo et asinus desinit esse vel econtra, videtur primo quod illud desinens non ydemptificatur sed corruptitur, quod est contra concessum. Videtur secundo quod sequitur: Homo ydemptificatur asino, ergo asinus ydemptificatur homini et econtra; et ita ex casu non sequitur pocius quod remaneat homo quam asinus vel econtra. Non ergo concedendum est unum quin per idem et aliud. Et videtur idem tertio ex hoc quod illud ydemptificatum quod desinit perdit aliquid sibi essentiale ut animam asininam vel animam humanam, et per consequens illa non foret ydempfificatio sed destruccio. Et hic querunt logici de subiecto et terminis ydempfificationis ut distingueretur ab aliis motibus et de eius celeritate ac aliis eius proprie-

If it involves change of the essence, that is destruction; if of an accident the substance remains. If there is no change, the substance remains.

Suppose God to identify a man with an ass, do both remain or either? If both, they are distinct as before; if only one, the other is destroyed, not identified.

1. C: *quod acquiretur* in marg. alia manu; ib. D: *deperderetur*.
 4. C: *destrucretur*. 6. ABCD: *quidquid quod*; ib. DE: *idem pfectabitur*.
 9. D: *oblacio*. 16. AB: *vel utrum*. 17. C: *ut in principio*. Herzberg-Fräncel reads: *ridelicet*; Rectius: *ut*. 18. ABC: *desit*. 20. E: *sed destruitur sive corruptitur*; ib. D: *quod esse*. 25. D: *quod idem*.
 26. D: *hoc ergo*; ib. D: *illud deest*; ib. E: *non desinit*. 30. Codd.: *et distingueretur*.

No limit to God's power of identification. Item, pono quod Deus ydemptificet quodlibet cuilibet, quod oportet concedere esse possibile, quia aliter staret Dei potencia infinita ad aliqua que non posset ydemptificare, consequens impossibile, cum posset ydemptificare creaturas valde abiectas sibi ipsi,⁵ ut patet in materia de incarnatione tam quoad corpus Christi quam animam; quarum utrumque est verbum Dei et personaliter ipse Deus; quod videtur summe mirabile. Hoc ergo admissio videtur quod quilibet manet in sua specie ac individuacione ut mansit¹⁰ in principio, quia da quod non Petrus remanet ut in principio, contra quidlibet ydemptificatur Petro, ergo Petrus remanet summe multiplex. Et idem est argumentum de quolibet assignando. Si ergo tota universitas remanet in sua specie ac sua individuacione ut¹⁵ in principio, videtur quod utrobique tollitur ydemptificacio; nam ad omnem punctum mundi est summa diversificacio; que cum sit contraria ydemptificacioni, videtur quod tollit ydemptificacionem pro eodem tempore et subiecto. Si dicatur quod summa ydemptificacio est summa diversificacio, tunc (ut supra)²⁰ debet correspondenter hoc posito variari responsio, quia repugnat quod quidquam remaneat compositum ex partibus vel accidentatum, ymmo notum est si quidlibet est, quidlibet solum Deus est.²⁵

Absurdities that would follow from granting identification. Item, stante hoc casu videtur quod quilibet pars mundi sit indivisibilis, quia ydemptificata est puncto et per consequens est punctus indivisibilis. Et videtur quod quilibet pars mundi sit in infinitum magna, quia cum quilibet pars mundi sit totus mundus, quilibet³⁰ pars quantitativa mundi foret ita magna ut totus

1. D: suppono; ib. E: quidlibet. 3. D: ad alia. 7. ABDE: utraque. 5. C: quod ipse Deus. 6. D: dimisso. 10. ac: C: et in marg. alia manu. 11. E: remanet Petrus in. 16. D: utrilibet. 20. ABCF: Si dicit. 21. C: ut in marg. alia manu. 23. E: maneat. 24. E: est deest. 25. Deus est: C addit in marg. alia manu (incertum an ad textum pertinens): quia quidlibet esset anima intellectiva et per consequens non esset compositum ex partibus nec esset aliquid accidentatum, quia quidlibet esset Deus qui accidentatus non est. 20. C: in deest: ib. ABC: magno.

Yet identification does not take place.

mundus et per consequens infinitum modica pars mundi foret ita magna ut aliquid. Ex quo cum principiis geometrie sequitur quod omnis pars mundi sit infinita, quia da quod caput tuum non sit nisi pedale,
 5 contra nasus tuus est ita magnus ut mundus, ergo caput tuum cuius nasus est pars quantitativa est maius quam pedale, cum omne totum huius est maius sua parte quantitativa capitatis, ydemptificatur maxime linee, maxime superficie et maximo tempori mundi;
 10 et tunc est nimis magna.

Nec est racio quare quelibet pars panis potest ydemptificari corpori Christi et cuilibet sue parti, quin per idem posset ydemptificari cuilibet substancie vel accidenti, cum par sit racio et multiplicatio inconveniens utrobique, quod ex tali ydemptificatione arguunt loyci quod impossibile sequitur ex necessario quod quilibet est et quicunque non est et quod species et genera rerum que differunt ab invicem non diffrerunt, quia omnis diferencia foret unio et non differencia.

Item, plus accedendo ad difficultatem videtur quod omnis panis vel vinum transsubstanciatum in corpus et sanguinem manebit post conversionem ydemptificatum parti Christi, et cum nullam partem ex tali conversione deperdit Christus, sequitur quod post conversionem erit corpus Christi multiplicius; nam tantam partem quantus est panis aut vinum consecratus in toto mundo, Christus acquires sine perdizione aliqua; quomodo ergo non habebit plus tam de materia quam de forma? Nam omnia ista habebit ut partes et nullam istarum iam habet; ergo quamlibet earum acquirit vel acquires. Non enim dicetur quod ydemptificatio impediret formas syllogisticas, ita quod sequitur:

If identification takes place,
Christ must certainly be acquiring new parts.

5. E: *sicut*. 6. D: *caput totum*. 7. D: *huius sit*. 15. D: *et ex tali*: C: *quia ex tali*. 17. C: *quia before quilibet*: ib. D: *cutusmodicunque*. 18. BC: *ad invicem*. 26. E: *Christi doest*: ib. ABCD: *non tantam*. 28. D: *alii*. 29. C: *non in marg. alia manu*: ib. C: *tam in marg. alia manu*. 30. C: *et in marg. alia manu*. 31. D: *quidlibet*. 33. DE: *impedit*.

totum istum panem et vinum Christus habebit partem suam et nullum istorum nunc habet, ergo multas partes habebit, quas nunc non habet; nam panis et vinum sunt substancialia et non accidentalia; et tunc patet consequentia.

5

Our opponent says that all terms are accidental.

Sed adversarius dicit quod omnes termini sunt accidentales, cum quilibet potest esse quidlibet, et ita non sequitur quidquid erit Petrus illud nunc est, sed asinus erit Petrus, ergo asinus ipse nunc est; ut in simili non sequitur: quidquid tempore nativitatis 10 tue fuisti illud nunc es, sed infidelis ydiota tunc fuisti, ergo infidelis ydiota nunc es; et quam accidentale est tibi esse infidelem, tam accidentale est tibi esse hominem.

We hold that whatever will be a part of Christ is so already.

Sed contra istud obicitur primo per hoc quod 15 omne quod Christus umquam habebit partem suam, illud nunc habet partem suam; sed omne quod est vel erit panis aut vinum consecrandum, Christus habebit partem suam, cum ydemptificatur parti sue, ergo omne quod est vel erit, panis aut vinum con- 20 secrandum, Christus iam habet partem suam; ista quidem forma valet in terminis accidentalibus.

In his theory something that differs now from Christ's body will be Christ's body.

Capta ergo essencia que est panis consecrandus, si hoc erit corpus Christi et hoc differt nunc essencialiter a corpore Christi, cum nunc sit aliud ab 25 ipso, sequitur quod aliquid quod iam essencialiter differt a corpore Christi erit corpus Christi.

If identity could thus be lost, all things would perish.

Similiter, data ista sententia perirent omnia putata, quia tam substancia que foret basis omni accidenti quam eciā distinccio accidencium; nam humanitas, 30 animalitas et omne tale signabile accidit essencie, cum illa essencia que est homo vel animal potest esse

2. D: *iam habet.* 6, 7. D: *termini isti accidentales.* 7. ABCD: *cum quidlibet.* 8. E: *hoc nunc.* 10. ABCD: *in assimili;* ib. ABD: *tempore necessitatē;* A: *correxit in marg. alia manu.* 11. C: *illud deest.* 12. D: *et quantum.* 13. D: *est alter accidentale deest.* 15. ABCD: *obicitur deest.* 19. D: *idemptificabitur.* 21, 22. B: *aut quidem.* 29. D: *tam subiecto que foret;* ib. C: *basis in marg. alia manu.* 31, 32. D: *Et tamen illa,*

non animal eciam non substancia, ymmo nichil foret There would be
per se aliquid nec aliquid per se vel singulare; quo- no substance,
modo ergo staret genus substancie? Et per idem no universals,
quantitas potest esse qualitas, et sic de omni genere no knowledge.
5 accidentis; et perirent quinque universalia, scilicet genus, species et substancialis differencia et per con- sequens omnis sciencia et omnis forma substancialis vel accidentalis.

Similiter iuxta hanc viam periret omnis motus Action and
10 vel accio naturalis, quia tam fundamentum quam change would
materia motus deficeret; si enim scirem quod homo cease, for there
ambulat, scirem quod homini accidit ambulacio. Sed would be no
contra pro toto tempore ambulandi ex tibi dubio hoc specific thing to
fit non homo sed lapis vel aliud ydemptificatum act; e. g. you
15 membris Christi; non ergo scitur quod homo ambulat, could not say,
cum tollitur omnis sciencia de rerum quidditate, "a man walks"
distincione vel transmutacione. Si enim materia when the man
motus foret continue ydemptificata cuilibet, quomodo might be a
specficaretur, distingueretur vel attenderetur motus?
20 Sed totum hoc ignoras et dubitas, cum ydemptificacio
sit habitudo reciproca que potest fieri insensibiliter ignorante homine subducto quocunque motu. Nichil itaque stulcias aut irrationabilius ista sentencia, cum ydemptificatur opinioni stultissime summe heretice
25 et maxime detestande.

Nec valet hec opinio pro fine quo fingitur, quia implicat panem et vinum remanere panem et vinum post consecrationem, ad quod evadendum fngit ydemptificacionem.

30 Sed pro ista via arguitur primo per hoc quod Equivocation as
quidquid producit individuum speciei, ydemptificat to meaning of
identification.

1. D: *et non*. 2. *se aliquid*; C: addit. in marg. superiori alia manu: *quia si aliquid foret per se aliquid, tunc non posset esse non illud; quod falsum est secundum ponentem ydemptificacionem quorumcunque et persona posset esse non persona, et singulariter universale, et sic de aliis*; ib. ABCD: *aliquid persona*. 4. C: *esse* in marg. alia manu. 22. B: *subducto* deest. 23. B: *stulticius*. 24. C: *opinioni* in marg. alia manu.

illud nedum illi speciei sed cuilibet eius individuo, cum sit triplex ydemptitas, scilicet generalis, specialis et numeralis, est ergo ydemptificacio possibilis.

The identification we are dealing with is that of two numerically distinct bodies one is lost, in the other.

Sed pro isto non est difficultas quin talis ydemptificacio sit necessaria, sed difficultas loquitur de ydemptificacione numerali duorum individuorum que prius essencialiter et numeraliter sunt distincta, ut panis consecrandus et corpus Christi in celo sunt duo individua loco et forma multiplici distincta et virtute verborum conversionis ponitur eandem rem que prius fuit panis foret ydemptice corpus Christi; sed corpus Christi negatur fore ille panis: et hoc videtur fore difficile, cum ponitur formam substancialis panis et materiam primam ac quamlibet partem panis pro instanti conversionis desinere esse secundum se totam.¹⁵ Et ista foret mirabilis ydemptificacio in qua unum extremum secundum se totum destruitur et per idem non foret transitus, conversio vel transsubstanciatio panis in corpus Christi, nec corpus Christi fieret ex illo, sicut patet admittenti significaciones signorum²⁰ antiquas. Et non valet baptisare terminos sic extraneos et infundabiliter ad fingendum mendacium.

Conceditur tamen (ut dictum est in materia De Universalibus) quod omnis homo est idem quod quilibet, ymmo omnis substancia est idem cuilibet,²⁵ non tamen propterea omnis homo est omnis homo, cum non oportet si iste homo sit idem isti homini quod sit propterea iste homo.

2. Our opponents say: The host is a whiteness under which Christ is seen with the bodily eye;

Secundo arguitur pro ista via per hoc quod illa sensibilis eukaristia est uni albedo sub qua videtur³⁰ Christus corporali oculo et per idem est alii alia qualitas vel quantitas, secundum quod eius opinio de quidditate eukaristie variatur. Cum ergo quodlibet

6. B: *naturali*; ib. D: *duarum individuarum*. 11. D: *ydemptifice*.
 12. ABCD: *fore* atter *ridetur* deest. 16. ABC: *illa*; ib. E: *qua vini*.
 18. E: *non deest*. 19. ABC: *ferret*. 20. D: *siginaciones*. 23. D: *concedetur*. 27. E: *est*.

istorum sit Christus. videtur quod ydemptificacio multorum eciam diversorum in genere sit satis possibilis. Minor videtur ex hoc quod ex ultima protestacione Beringarii et confirmatione Romane ecclesie corpus Christi est in illo sacramento sensibile et de facto illud sacramentum (ut loquitur scriptura cum sanctis doctoribus). Quid ergo foret si non albedo, cum illa sit perfectissimum accidens, ibidem maxime propinquum intellectui ut sic signum?

10 Item, cum illud sacramentum sit visibile vel est albedo vel album, sed non est album; ergo est albedo per se visibilis, non quantitas ut magnitudo vel superficies, vel non est hoc solum, quia potest manere idem album quantitate variata, ut patet de maiora-
15 cione vel minoracione sacramenti in calice, ymmo sacramentum sub forma panis, sicut potest variari in albedine, sic potest per exspirationem variari in quantitate. Sicut ergo quantitas per se existens est quanta, sic albedo per se existens est alba, quia aliter sensus
20 nimis deciperetur in sensacione, cum prius videt album quam albedinem in abstracto, quia hoc est virtutis abstractive discernere.

Item, nulla alia qualitas coexistens informatur al-
bedine, quia hoc foret potissime qualitas prima, ex another quality.
25 qua resultat albedo. Sed quis dicit quod qualitates elementares sunt sic colorate? Tunc enim quilibet sensus perciperet qualitates tangibles et homo videret potissime gravitatem, cum illa vel sit forma substancialis (ut placet Averro) vel forma propinquissime
30 principians colorem; ymmo cum color secundum philosophos non sit nisi lux incorporata dyaphano, videtur quod ad variacionem lucis varietur et color. Cum ergo coexistencia qualitatum non sufficit ut una

for since Christ is the sacrament He must be whiteness, which is the most perfect accident.

We see the sacrament, and it must be either white or whiteness. But it is not white, so it must be whiteness, which indeed is white.

4. ABC: *et protestacione.* 7. ABC: *cum illud.* 9. D: *intellectu.*
10. D: *cum deest.* 13. D: *vel deest.* 17. D: *per exspirationem.*
25. D: *Si quis.* 26. D: *elementales.* 27. E: *ut homo.* 29. ABCD: *Averrois.*
30. D: *principians.* 32. D: *variaretur.* 33. E: *existencia.*

informet reliquam, necesse habet hec via dicere, quomodo causatur informacio qualitatum. Non enim est color concludere quod, si qualitas resultat ex elemento, ex materia et forma, quod propterea qualificat suum principium, quia sic omnis qualitas qualificaret Deum.⁵ Videtur ergo cum hoc sacramentum non sit album quod sit albedo et per idem qualiscunque, qualitas aut quantitas, et nullomodo aggregatum ex omnibus accidentibus in hostia consecrata, cum illud non potest informari albedine, tum quia continue variatur, tum ¹⁰ eciam quia multa sunt ibi accidencia distincta in genere que non possunt albari; sed pocius albedo denominatur ab illis.